
UNIONE TERRED’ACQUA

Centrale Unica di Committenza

San  Giovanni in Persiceto, Corso Italia n. 74 (BO)

AVVISO DI RETTIFICA 

del

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI A CORPO DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO 
G. PEDERZINI – REALIZZAZIONE DI DUE CAMPI A SETTE IN ERBA SINTETICA SU AREA DESTINATA A CAMPI 
DI ALLENAMENTO IN COMUNE DI CALDERARA DI RENO CIG 7435416B61

Premesso che:

1)   al punto C) del bando di gara pubblicato in data 16.04.2018 sul profilo istituzionale e all’Albo Pretorio 
della Unione Terred’acqua e sul SITAR Emilia Romagna, e' indicato:

a) Si riportano di seguito le categorie e le lavorazioni relative all’appalto di cui trattasi - ai sensi dei disposti 
di cui all'art 3 lett. oobis ed ooter del D.Lgs 50/2016 nonchè dei disposti di cui al D.M. 248/2016 art 1 co 3

Cat. Prevalente/scorporabil
e/SIOS/

Qualificazione 
obbligatoria 
(SI/NO)

% max 
subappaltabile  (*)

Descrizione Euro

OS24 PREVALENTE SI Subappaltabile nel
rispetto del 30% 
dell’importo 
complessivo

VERDE E 
ARREDO 
URBANO

285.193,47

(*)Ai sensi del co 2 dell'art 105 del D.Lgs 50/2016, l'eventuale subappalto non può superare la quota del 
30% dell'importo complessivo (e pertanto, sulla base dei valori di cui sopra (che andranno poi ricalcolati in 
relazione al ribasso del concorrente che risulterà aggiudicatario) euro 85.558,04.

C.1) ISCRIZIONE S.O.A. e CERTIFICAZIONE DEL SISTEMA DI QUALITA’: 

Per la partecipazione alla gara, fermo restando quanto disposto dall'art 92 del DPR 207/2010 è richiesto il 
possesso di regolare attestazione SOA nella Categoria prevalente (OS24) per classifica adeguata alla 
realizzazione dei lavori di cui trattasi (così come indicati nella suddetta tabella).

2)  nel bando di gara:

- il  termine per le richieste di chiarimenti a mezzo email,  è fissato per il  giorno 28.04.2018 (punto S) –
RICHIESTE  DI  CHIARIMENTI)  ed  il  termine  per  la  pubblicazione  delle  risposte  è  fissato  per  il  giorno
3.05.2018;



-  il termine per il ricevimento delle offerte e' fissato alle ore 12:00 del giorno 7 maggio 2018 ed e' statuito 
che la prima seduta di gara si svolgera' alle ore 14:30 del giorno 8 maggio 2018

VISTE:

- la determinazione n. 234 del 23.04.2018, con la quale il Comune di Calderara di Reno ha disposto:

1 ) di modificare il Capitolato Speciale d'Appalto relativamente alla categoria prevalente dei lavori, dando
atto che gli stessi sono riconducibili alla categoria OS6 (e NON alla categoria OS24); 

2)  di  approvare  il  Capitolato  Speciale  d'Appalto  rettificato,  costituente  documento  sostitutivo  del
precedente approvato con determinazione n. 164/2018, dando atto che rimangono invariate tutte le altre
prescrizioni contenute nello stesso, come anche i restanti elaborati di progetto già approvati;

- la determinazione n. 127 del 24.04.2018 con la quale la Centrale Unica di Committenza Terred’acqua ha
conseguentemente  approvato  la  rettifica  del  bando  di  gara  e  la  modifica  dei  termini  di  richiesta  di
chiarimenti, del termine per la presentazione delle offerte e della data della prima seduta pubblica di gara;

conseguentemente, 

il bando  di gara viene rettificato

al punto C) - QUALIFICAZIONE come segue:

a) Si riportano di seguito le categorie e le lavorazioni relative all’appalto di cui trattasi - ai sensi dei disposti 
di cui all'art 3 lett. oobis ed ooter del D.Lgs 50/2016 nonchè dei disposti di cui al D.M. 248/2016 art 1 co 3

Cat. Prevalente/scorporabil
e/SIOS/

Qualificazione 
obbligatoria 
(SI/NO)

% max 
subappaltabile  (*)

Descrizione Euro

OS6 PREVALENTE SI Subappaltabile nel 
rispetto del 30% 
dell’importo 
complessivo

Finiture di 
opere generali 
in materiali 
lignei, plastici, 
metallici e 
vetrosi.

285.193,47

(*)Ai sensi del co 2 dell'art 105 del D.Lgs 50/2016, l'eventuale subappalto non può superare la quota del 
30% dell'importo complessivo (e pertanto, sulla base dei valori di cui sopra (che andranno poi ricalcolati in 
relazione al ribasso del concorrente che risulterà aggiudicatario) euro 85.558,04.

C.1) ISCRIZIONE S.O.A. e CERTIFICAZIONE DEL SISTEMA DI QUALITA’: 

Per la partecipazione alla gara, fermo restando quanto disposto dall'art 92 del DPR 207/2010 è richiesto il
possesso  di  regolare  attestazione  SOA  nella  Categoria  prevalente  (OS6)  per  classifica  adeguata alla
realizzazione dei lavori di cui trattasi (così come indicati nella suddetta tabella).

La rettifica puo' comportare una modifica nella platea  dei soggetti economici potenzialmente interessati e
legittimati ed occorre dunque:



a) prorogare i termini di ricezione delle offerte cosi' da rispettare i termini di pubblicazione dei bandi gara
fissati dal  Codice  dei  contratti pubblici  –  D.Lgs.  50/2016  (v.  es.  Parere  ANAC  3/2012);   il  termine  di
ricevimento delle offerte e' dunque fissato per le ore 12:00 del 17 maggio 2016 e la prima seduta di gara
e' fissata per le ore 14:00 del 17 maggio 2018;

b) fissare i termini di ricezione delle richieste di chiarimenti entro e non oltre il giorno 9 maggio 2018 (con
pubblicazione delle risposte/chiarimenti entro il giorno 11.05.2018.)

c) pubblicare tale rettifica nelle stesse forme con cui  è stato pubblicato inizialmente il bando di gara.

Tutto cio' premesso e ritenuto,  il bando di gara e' modificato nel modo seguente.

1) A pagina 1) INFORMAZIONI GENERALI:

Termine di scadenza per la presentazione offerte: ore 12:00 del giorno 17 maggio 2018

Inizio operazioni di gara/1° seduta pubblica: ore 14:00 del 17 maggio 2018;

Richiesta di informazioni/chiarimenti: entro il 9 maggio 2018 da presentare con le modalità di cui al punto S)
del presente bando.

2) Al punto C) - QUALIFICAZIONE :

a) Si riportano di seguito le categorie e le lavorazioni relative all’appalto di cui trattasi - ai sensi dei disposti 
di cui all'art 3 lett. oobis ed ooter del D.Lgs 50/2016 nonchè dei disposti di cui al D.M. 248/2016 art 1 co 3

Cat. Prevalente/scorporabil
e/SIOS/

Qualificazione 
obbligatoria 
(SI/NO)

% max 
subappaltabile  (*)

Descrizione Euro

OS6 PREVALENTE SI Subappaltabile nel 
rispetto del 30% 
dell’importo 
complessivo

Finiture di 
opere generali 
in materiali 
lignei, plastici, 
metallici e 
vetrosi.

285.193,47

(*)Ai sensi del co 2 dell'art 105 del D.Lgs 50/2016, l'eventuale subappalto non può superare la quota del
30% dell'importo complessivo (e pertanto, sulla base dei valori di cui sopra (che andranno poi ricalcolati in
relazione al ribasso del concorrente che risulterà aggiudicatario) euro 85.558,04.

C.1) ISCRIZIONE S.O.A. e CERTIFICAZIONE DEL SISTEMA DI QUALITA’: 

Per la partecipazione alla gara, fermo restando quanto disposto dall'art 92 del DPR 207/2010 è richiesto il
possesso  di  regolare  attestazione  SOA  nella  Categoria  prevalente  (OS6)  per  classifica  adeguata  alla
realizzazione dei lavori di cui trattasi (così come indicati nella suddetta tabella).

3) Al punto F) - MODALITÀ' DI PARTECIPAZIONE

Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire  entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 17
maggio 2018, un PLICO sigillato - con l’esatta indicazione del nominativo del mittente,l’indirizzo, la partita



IVA e il numero di codice attivita’, il telefono, la mail/PEC - controfirmato sui lembi di chiusura, recante la
seguente dicitura: "OFFERTA GARA PER AFFIDAMENTO LAVORI A CORPO DI REALIZZAZIONE N. 2 CAMPI DA
CALCIO A SETTE IN ERBA SINTETICA - GARA CUC 5/2018" indirizzato a: Unione Terred’acqua – CUC – Ufficio
Protocollo – Corso Italia  74 (Piano 3°) 40017 San Giovanni in Persiceto (BO)

4) Al punto O) - PROCEDURA DI GARA - APERTURA DELLE BUSTE – INDIVIDUAZIONE GRADUATORIA DI 
GARA  E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

In data 17 maggio 2018 alle ore 14:00, presso la sede della Unione Terred’Acqua, Corso Italia n. 74 40017 
San Giovanni in Persiceto (BO) - avrà inizio la 1° seduta pubblica di gara.

5) Al punto S) – RICHIESTE DI CHIARIMENTI

Le richieste di chiarimenti dovranno pervenire a mezzo email agli indirizzi di seguito indicati, entro e non 
oltre il 9 maggio 2018

I chiarimenti in risposta saranno  pubblicati (in forma anonima) nel seguente sito internet: 
www.terredacqua.net nell’apposita sezione “Bandi di Gara e contratti” dedicata alla gara di cui trattasi, 
entro il giorno 11 maggio 2018

6) in tutti i moduli di gara la “Scadenza presentazione offerte:  ore 12.00 del 7.05.2018” è sostituita da 
“Scadenza presentazione offerte:  ore 12.00 del 17.05.2018”

Si da atto che rimangono invariate tutte le altre prescrizioni contenute nel bando di gara approvato con 
determinazione n. 126/2018 e pubblicato in data 16.04.2018

San Giovanni in Persiceto, 24.04.2018

La Responsabile della CUC

Dott.ssa Mirella Marchesini


		2018-04-24T10:12:07+0200
	Mirella Marchesini




